UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Tereza Dočekalová

**Human Rights, European Union and the Constitutional
Discourse**

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil.,
Ph.D.

Katedra: Katedra evropského práva

Datum odevzdání: Duben 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne _____

Podpis:

Děkuji tímto panu docentu Dr. iur. Haraldu Christianu Scheuovi, Mag. phil., Ph.D. za vedení této práce a za podnětné rady a konzultace v průběhu jejího vypracování.

Tereza Dočekalová

Obsah

1. INTRODUCTION 1
2. HUMAN RIGHTS IN THE CONTEMPORARY LIBERAL DISCOURSE AND THE CRITIQUE OF RIGHTS – DELIMITING THE FOUNDATIONS 3
2.1. THE MAINSTREAM DISCOURSE ABOUT HUMAN RIGHTS AND ITS ROOTS..... 4
2.2. CRITIQUE OF RIGHTS AND RIGHTS LANGUAGE 6
3. HUMAN RIGHTS LANGUAGE AND THE CASE LAW OF THE EUROPEAN COURT OF JUSTICE 9
3.1. THE PERIOD OF NEGLECT 9
3.2. THE EVOLUTION OF HUMAN RIGHTS BEING PART OF THE GENERAL PRINCIPLES OF COMMUNITY LAW 10
4. SOURCES OF THE FUNDAMENTAL RIGHTS OF THE EUROPEAN UNION 14
4.1. PROCESS OF RECOGNITION OF FUNDAMENTAL RIGHTS 15
4.1.1. INSIDE PERSPECTIVE OF FUNDAMENTAL RIGHTS 15
4.1.2. OUTSIDE PERSPECTIVE OF FUNDAMENTAL RIGHTS..... 19
4.2. FUNDAMENTAL RIGHTS RECOGNIZED TO BE PART OF THE GENERAL PRINCIPLES OF LAW 22
4.3. CONCLUSION 27
5. HUMAN RIGHTS LIMITING THE POWER 28
5.1. FUNDAMENTAL RIGHTS AS LIMITS TO COMMUNITY'S ACTIONS..... 29
5.2. FUNDAMENTAL RIGHTS AS LIMITS TO MEMBER STATES' ACTIONS 35
5.3. CONCLUSION 38
6. HUMAN RIGHTS AND COMMON MARKET 39
6.1. FUNDAMENTAL RIGHTS AS JUSTIFICATION FOR DEROGATION FROM THE TREATY..... 40
6.2. FUNDAMENTAL RIGHTS APPLIED TO MEMBER STATES' ACTIONS WHEN THEY DEROGATE FROM THE TREATY..... 54
6.3. CONCLUSION 59
7. HUMAN RIGHTS, INTEGRATION AND JUSTIFICATION 62

7.1. HUMAN RIGHTS SERVING AS A LEGITIMATION 63
7.2. HUMAN RIGHTS AS AN INTEGRATING FORCE 64
8. CONCLUSION 67

1. INTRODUCTION

Since *Stauder*¹ the language of human rights has proliferated within the realm of the European Union. The language of rights has expanded both through the discourse and recently, in connection with adoption of the Lisbon Treaty, also through artefacts. Therefore, the practice of human rights within the European Union has gradually attracted academic attention as well. Within my studies it has always been emphasised that human rights have natural character. Within the lessons on human rights, most of the attention was then paid to sources of human rights and scope of their protection.² However, it became soon apparent that such positive language, through which human rights has always been explained to us, does not capture the real practice of human rights policies or adjudication. The self-evident nature of human rights as an expression of core human values that may not be compromised did not explain and did not answer why was at the same time possible to limit them in name of other Member States' or European policies.

Within this thesis I have decided to adopt the critical perspective of human rights. The reason why I have chosen such an approach dates back to my studies at the University of Helsinki. The self-explanatory universal and absolute nature of human rights was within the classes under a constant attack that undermined the liberal presuppositions about human rights. The non-compromising character, that human rights are claimed to have, could not stand the practice of constant compromising of human rights. Such experience has led me to a realization that human rights are nothing more than policy. Indeed, we have always treated them as a policy (e.g. within the faculty moot courts that regarded cases under the European Convention on Human Rights (ECHR)). However, the policy has always been concealed behind the liberal presuppositions that have always, despite the experience that human rights has been treated as a policy, been regarded to be valid.

The critique of human rights, at least to the extent that I have had an occasion to acquaint with, regarded principally human rights practices within international law. Therefore, I have chosen to write about human rights adjudication within the European Union, since I have had a feeling that such practice has been within the critical

¹ Case 29/69, *Erich Stauder v City of Ulm – Sozialamt*. [1969] E.C.R. 419, at p. 425.

² Within the studies I have experienced such approach to human rights throughout the branches of law (constitutional, international as well as European).

perspective of human rights neglected.³ Within this thesis I will aim at elaboration of the case law of the European Court of Justice (ECJ) regarding human rights. It is because the critique of rights has lot of common with critique of adjudication in general for the reason that it is particularly the adjudication, within which we experience human rights in conflict with interests.

Therefore, I will elaborate case law of the ECJ from the critical perspective trying to outline situations in which human rights perform as politics within (i) the process of recognition of human rights to be part of the Community legal system (legalization), (ii) situations in which human rights are said to limit power and (iii) situations, in which human rights conflict with common market freedoms. The last section will draw from conclusions reached in the previous sections and will lead to a generalization of such conclusions aiming at elaboration of the power of human rights language within justification and integration process of the European Union, since motives of justification and integration are pervaded throughout the case law, often lying behind the human rights language.

The primary concern of this thesis is human rights and human rights language. Even though I will analyse case law of the ECJ and therefore a practical side of human rights, the idea of this thesis goes into deeper theoretical foundations of human rights, which it tries to challenge. The critique does not at first place point to good or bad practices of the ECJ even though that conclusion about serious/instrumental human rights adjudication may naturally arise. However the thesis points to situation why such a use is possible at all. The answer has to be founded in theoretical justification of human rights. So the critique of use of the human rights language is an outcome of a recognition that the deeper theoretical basics of human rights are undermined by the fact that they reveal to be a mere policy. The aim of the thesis is to show that even though the European Union perceives itself and is also perceived by others to be based upon liberal conception of human rights; such assumption is untenable in the various contexts of human rights adjudication. Furthermore, this thesis points to the contradictions between the language of rights used by the ECJ (that takes an advantage of the attributes of human rights that are ascribed to them by the liberal discourse) and the real practice of adjudication. In this respect the language is not that powerful as it is presupposed by the liberal discourse. And even though the alleged power of the language is used also

³ Even though that such assumption has appeared to be false, the critique of human rights within the European Union seems to be less represented than the one in international law.

within justification and integration forces I argue that such use has only an instrumental force.

The method I have chosen for this thesis is an analytical one. The main object of my focus is case law of the ECJ. In that respect the aim of this thesis is not to give an analysis of the exhaust case law regarding human rights but to develop the critique on few concrete cases. I will draw from the argumentation used either by the ECJ or Advocate Generals making more abstract conclusions about the foundational theory of human rights.

This thesis is written in English. It is because the overwhelming literature that I have used is in English and for addressing arguments and quotations it is easier to maintain the original language.

2. HUMAN RIGHTS IN THE CONTEMPORARY LIBERAL DISCOURSE AND THE CRITIQUE OF RIGHTS – DELIMITING THE FOUNDATIONS

There exists no single and cohesive conception answering the question of what human rights are within the current legal discourse about human rights. However, the mainstream perception of human rights is based upon notions such as inviolability and universality of human rights. Human rights are said to be rights of individuals imposed against other interest of the society represented and performed by a government, which may potentially threaten autonomy of an individual.⁴ Such perspective has its roots in liberal understanding of human rights. Therefore, I will at the beginning briefly develop the conceptual foundations of the liberal theory on human rights.

Critique of rights does not present a self-contained ontological answer about human rights, similarly as the liberal theory. It rather aims at challenging current mainstream discourse pointing out the relation between law and politics. Such relation is also the common denominator of the critical legal studies (CLS) that is otherwise internally divided into various strands. CLS is sometimes accused from being a

⁴ See WEILER, Joseph H.H. *The constitution of Europe: "Do the new clothes have an Emperor?" and other essays on European integration*. Cambridge: Cambridge University Press, 1999, 364 pp. ISBN 0-521-58567-8, at p. 106.

destructive project⁵ for the reason that law is sometimes not only related to power, but also equated to power.


[…]


Case 28/08P, *European Commission v The Bavarian Lager Co. Ltd.* [2010] E.C.R. I-06055

Case 359/89, *SAFA Srl v Amministrazione delle finanze dello Stato*. [1991] E.C.R. I-01677

Case 280/93, *Federal Republic of Germany v Council of the European Union* [1994] E.C.R. I-04973

Case 5/88, *Hubert Wachauf v Bundesamt für Ernährung und Forstwirtschaft* [1989] E.C.R. 02609

Case 71/02, *Herbert Karner Industrie-Auktionen GmbH v Troostwijk GmbH*. [2004] E.C.R. I-03025

Case 2/92, *The Queen v Ministry of Agriculture, Fisheries and Food, ex parte Dennis Clifford Bostock*. [1992] E.C.R. I-00955

Case C-353/89 *Commission v Netherlands* [1991] ECR I-4069

Case 368/95, *Vereinigte Familiapress Zeitungsverlags- und vertriebs GmbH v Heinrich Bauer Verlag*. [1997] E.C.R. I-03689

Case 273/97, *Angela Maria Sirdar v The Army Board and Secretary of State for Defence*, [1999] E.C.R. I-07403

Case 438/05, *International Transport Workers' Federation and Finnish Seamen's Union v Viking Line ABP and OÜ Viking Line Eest* [2007] E.C.R. I-10779

Case 341/05, *Laval un Partneri Ltd v Svenska Byggnadsarbetareförbundet, Svenska Byggnadsarbetareförbundets avdelning 1, Byggettan and Svenska Elektrikerförbundet* [2007] E.C.R. 11767

Case 265/95, *Commission of the European Communities v French Republic* [1997] E.C.R. I-06959

Case 438/05, *International Transport Workers' Federation and Finnish Seamen's Union v Viking Line ABP and OÜ Viking Line Eest* [2007] E.C.R. I-10779

Case 415/93, *Union royale belge des sociétés de football association ASBL v Jean-Marc Bosman, Royal club liégeois SA v Jean-Marc Bosman and others and Union des associations européennes de football (UEFA) v Jean-Marc Bosman* [1995] E.C.R. I-04921

Case 36/75, *Roland Rutili v Ministre de l'intérieur* [1975] E.C.R. 01219

Case 118/75, *Lynne Watson and Alessandro Belmann* [1976] E.C.R. 01185

Joint cases 60 and 61/84, *Cinéthèque SA and others v Fédération nationale des cinémas français* [1985] E.C.R. 02605

Case 299/95, *Friedrich Kremzow v Republik Österreich* [1997] E.C.R. I-02629

Case 117/01, *K.B. v National Health Service Pensions Agency and Secretary of State for Health* [2004] E.C.R. I-00541. Case 423/04, *Sarah Margaret Richards v Secretary of State for Work and Pensions* [2006] E.C.R. I-03585. Case 267/06, *Tadao Maruko v Versorgungsanstalt der deutschen Bühnen* [2008] E.C.R. I-1757

Case 12/86 *Meryem Demirel v Stadt Schwäbisch Gmünd* [1987], E.C.R. 03719

Case 60/00 *Mary Carpenter v Secretary of State for the Home Department*. [2002], E.C.R. I-06279

Case 34/09, *Gerardo Ruiz Zambrano v Office national de l'emploi (ONEm)*. [2011] E.C.R. I-01177

Case 109/01, *Secretary of State for the Home Department v Hacene Akrich*. [2003] E.C.R. I-09607

BVerfGE 22, 293 1 BvR 248/63 and 216/67 European Community regulations Art. 24 GG.

Opinion of Advocate General Roemer to Case 29/69, *Erich Stauder v City of Ulm – Sozialamt*. [1969] E.C.R. 419

Opinion of Advocate General Jacobs to the case 168/91, *Christos Konstantinidis v Stadt Altensteig - Standesamt and Landratsamt Calw – Ordnungsamt*. [1993] E.C.R. I-01191

Opinion of the Advocate General Mischo to Joined cases 46/87 and 227/88, *Hoechst AG v Commission of the European Communities*. [1989] E.C.R. 02859

Opinion of Advocate General Stix-Hackl to case Case 36/02, *Omega Spielhallen- und Automatenaufstellungs-GmbH v Oberbürgermeisterin der Bundesstadt Bonn*. [2004] ECR I-09609

Opinion of the Advocate General Van Gerven to Case 159/90 *The Society for the Protection of Unborn Children Ireland Ltd v Stephen Grogan and others*. [1991] E.C.R. I-04685

Opinion of Advocate General Gulmann to case 2/92, *The Queen v Ministry of Agriculture, Fisheries and Food, ex parte Dennis Clifford Bostock*. [1992] E.C.R. I-00955

Opinion of Advocate General Tesouro to case 368/95 *Vereinigte Familienpress Zeitungsverlags- und vertriebs GmbH v Heinrich Bauer Verlag*. [1997] E.C.R. I-03689

Opinion of Advocate General Maduro to case 438/05, *International Transport Workers' Federation and Finnish Seamen's Union v Viking Line ABP and OÜ Viking Line Eest* [2007] E.C.R. I-10779

Opinion of Advocate General Mengozzi to Case 341/05, *Laval un Partneri Ltd v Svenska Byggnadsarbetareförbundet, Svenska Byggnadsarbetareförbundets avdelning 1, Byggettan and Svenska Elektrikerförbundet* [2007] E.C.R. 11767

Niemietz v. Germany, judgment of 16 December 1992, Series A no. 251 B

OTHER SOURCES

Article 2 and 3 of the Draft Treaty embodying the Statute of the European Community adopted by the Ad Hoc Assembly, in Strasbourg on 10 March 1953. See: http://www.cvce.eu/obj/press_release_issued_by_the_paris_summit_10_and_11_february_1961-en-12a9fdc6-a14e-426c-90eb-548eb571806a.html.