Hodnocení diplomové práce Terezy Dočekalové na téma
Human Rights, European Union and the Constitutional Discourse

Ve své diplomové práci se autorka věnovala zajímavým a náročným teoretickým otázkám, které souvisejí s vývojem a aktuální koncepcí ochrany základních práv v systému EU. Autorka nabídla komplexní pohled na širší dimenze lidskoprávních argumentů používaných v judikatuře Soudního dvora EU. Studie pojednává o teoretických problémech, které jsou nepochybně vhodným tématem diplomové práce na právnické fakultě.

Formální aspekty

Práce obsahuje 68 stran čistého textu v angličtině. Práce je dále doplněna shrnutím v českém jazyce v rozsahu 15 stran.

Práce je vybavena rozsáhlým seznamem použité literatury, a to převážně v anglickém jazyce, jen z malé části v češtině. Výběr literatury odpovídá hlavnímu zaměření studie na diskuse vedené v zahraniční odborné literatuře. Autorka vhodným způsobem těžila z poznatků získaných během studijního pobytu ve Finsku, kde se seznámila s mimořádně inspirujícími teoretickými pracemi Marttiho Koskenniemiho.

Práci se sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou lze označit za velmi solidní a poctivou. Značná část analýzy se týká rozsudků SDEU, které jsou též standardním a přesným způsobem zapracovány do studie. Formálním náležitostí byla věnována náležitá pozornost. Za jediný drobný nedostatek považuji skutečnost, že autorka nepřipojila seznam použitých zkratk, který by ulehčil orientaci v textu a patří nyní již k téměř standardním součástím vědecké práce tohoto rozsahu. Je však třeba dodat, že autorka používá v práci jen minimum zkratk.

Práce je čtivá a psaná odborným jazykem. Z formálního hlediska diplomová práce jednoznačně splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Obsah

Kromě úvodu a závěru autorka členila svoji práci na 6 hlavních kapitol. Systematika je vyvážená a odpovídá struktuře analyzovaného problému. V úvodu autorka vymezila cíle a metodologii své práce. Vycházela ze svých osobních zkušeností, podle nichž se během svého studia seznámila zejména s doktrínou o přirozeném charakteru lidských práv. Pozitivně právní obraz systému lidských práv vnímala skrz systematiku pramenů a kontrolních nástrojů. Pro účely dané studie usilovala o jiný přístup založený na kritice liberálního modelu lidských práv

a na studiu politického rámce tvorby a formulace právních zásad. Cílem práce je tedy kritická reflexe lidskoprávní judikatury SDEU, která se týká vymezení lidských práv jako součásti práva EU.

V druhé kapitole se autorka věnovala stručnému nástinu filozofických základů jakési uznané lidskoprávní doktríny a její kritice. Jako klíčový problém vnímá autorka „reformulaci“ vybraného lidského práva v praxi národního či mezinárodního orgánu. Do této praxe se podle ní nutně promítá politický pohled konkrétní instituce.

Tyto poměrně abstraktní autorčiny úvahy jsou konkretizovány hned v následující třetí části, která je věnována lidskoprávním argumentům při vymezení základních práv jako obecných právních zásad komunitárního práva. Autorka se opírá o odbornou literaturu, která vnímá koncepci obecných právních zásad v podání SDEU jako obranu proti hrozbě ze strany národních ústavních soudů, které by mohly akty EU prohlásit za neaplikovatelné v důsledku rozporu s národním ústavním pořádkem.

Ve čtvrté kapitole se autorka zabývá prameny základních práv EU. Autorka vychází z toho, že SDEU při formulování lidskoprávních standardů jednal jako legislativní orgán (str. 15). Jako jeden z hlavních praktických problémů vyzdvihuje skutečnost, že SDEU při zjištění a aplikaci základního práva narazil na značné rozdíly v právních systémech členských států a nemohl komparativní metodou dospět k jednoznačným závěrům. Jako příklad uvádí problematiku nedotknutelnosti „obydlí“ fyzických a právnických osob (případ *Hoechst*).

Pátá kapitola pojednává o případech, ve kterých SDEU lidskoprávními argumenty omezoval jednací prostor orgánů EU a také orgánů členských států při uplatňování práva EU. Poměrně málo překvapivý je závěr, že se prostor uvážení ve prospěch orgánů EU liší od příslušného prostoru členských států a že navíc záleží na konkrétním významu sledovaného cíle a případné jednotnosti etických standardů v jednotlivých členských státech.

Klíčovou a inspirující část práce představuje šestá kapitola, ve které autorka blíže zkoumala souhrn ochrany lidských práv a ochrany vnitřního/společného trhu. Podle autorky vychází SDEU ze základních tržních svobod jako hlavního referenčního kritéria, aby následně zkoumal ochranu základních práv jako legitimní důvod pro omezování principů vnitřního trhu. Zbývá však vysvětlit, v čem by opačný přístup vedl k výsledkům, které by byly pro ochranu základních práv příznivější. Jinými slovy, lze zvolený model považovat za upřednostňování základních tržních svobod před základními lidskými právy?

Zatímco v předchozích kapitolách je předmětem analýzy relevantní judikatura SDEU, staví stručná sedmá kapitola především na rozboru odborné literatury, která reflektuje politickou dimenzi lidskoprávní doktríny a logicky uzavírá celou studii.

Závěr práce je stručný. Autorka v něm vyjadřuje naději, že její příspěvek do debaty bude správně pochopen a že jí nebude neoprávněně vytýkán nihilismus nebo destrukce doktríny lidských práv.

Celkové hodnocení

Diplomantka předložila velmi kvalitní studii, která jak z formálního hlediska, tak i obsahově jednoznačně splňuje kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. V celé řadě aspektů běžné standardy převyšuje. Lze vyzdvihnout angažovaný a autentický vědecký zájem autorky. Cíle práce lze považovat za splněné.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „výborně“. V rámci ústní obhajoby by se mohla diplomantka vyjádřit k následujícím otázkám:

- Kritická analýza judikatury SDEU by mohla být spojena s kritickou/sebekritickou reflexí odborné literatury. Zatímco SDEU staví především na řešení konkrétních individuálních případech, odborná literatura usiluje o vymezení systému a kategorizaci možných koncepcí a přístupů. Kde jsou v této situaci limity kritické analýzy?
- Stěžejním problémem lidskoprávní dogmatiky není určení existence konkrétního lidského práva, ale vymezení možností pro jeho omezování. Jak SDEU, tak i Evropský soud pro lidská práva přitom staví mimo jiné na aplikaci principu proporcionality a na uznání prostoru uvážení na straně státu („*margin of appreciation*“). Jak vnímá autorka politický/apolitický charakter těchto principů?

V Praze dne 6. května 2013

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.